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BẢN TIN HẢI QUAN 
Số 1114 

(Từ 17/03 - 22/03/2014) 
 

Nội dung                                                                                          Trang 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ HẢI QUAN 1 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý VỀ HẢI QUAN 2 

 

 
 
 

 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ HẢI QUAN 

Công văn 2989/BTC-TCHQ 

Ngày 10/03/2014 
Thuê chế biến tinh quặng đồng tại nước ngoài của Công ty Núi Pháo. 

Công văn 295/GSQL-GQ2 

Ngày 12/03/2014 
Hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa gia công. 

Công văn 2478/TCHQ-GSQL 

Ngày 12/03/2014 
Hướng dẫn việc thực hiện thủ tục chuyển nhượng xe ô tô theo Quyết 
định số 53/2013/QĐ-ttg ngày 13/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ. 

Công văn 2480/TCHQ-GSQL 

Ngày 12/03/2014 
Hướng dẫn thủ tục nhập khẩu lô hàng quà tặng. 

Công văn 2481/TCHQ-GSQL 

Ngày 12/03/2014 
Thủ tục tái nhập khẩu sản phẩm CNTT đã qua sử dụng sau khi sửa chữa, 

bảo hành ở nước ngoài. 

Công văn 2482/TCHQ-GSQL 

Ngày 12/03/2014 

Vướng mắc khi thực hiện công văn số 875/BTC-TCT ngày 17/01/2014 

của Bộ Tài chính hướng dẫn hoàn thuế GTGT hàng hóa xuất khẩu qua 

cửa khẩu phụ. 

Công văn 299/GSQL-TH 

Ngày 13/03/2014 
Vướng mắc liên quan đến C/O mẫu D. 

Công văn 3326/BTC-TCHQ 

Ngày 14/03/2014 
Miễn thuế nhập khẩu đối với nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất xuất 
khẩu bị thiệt hại do hỏa hoạn. 

Công văn 2655/TCHQ-GSQL 

 Ngày 14/03/2014 
Đề nghị được xuất hàng ra khỏi kho ngoại quan số hàng thuộc hợp đồng 

thuê kho. 

Công văn 536/TXNK-PL 

Ngày 14/03/2014 
Phân loại mặt hàng "Máy cắt bánh răng (Gear Cutting Machine). 

Công văn 2683/TCHQ-TXNK 

 Ngày 14/03/2014 

Phân loại hàng hóa xuất nhập khẩu (Chi nhánh tại tp. Hồ Chí Minh) đối 

với mẫu hàng có tên khai báo "NLSX Cà phê hòa tan - Hương cà phê - 

TIF-17354-Coffee Flavor TIF-17354-mới 100%". 

Công văn 2693/TCHQ-TXNK 

 Ngày 17/03/2014 
Thuế GTGT hóa chất diệt côn trùng. 
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Công văn 2017/BCT-XNK 

Ngày 17/03/2014 

Hướng dẫn thủ tục tạm xuất, tái nhập đối với hàng tiêu dùng đã qua sử 

dụng, linh kiện, phụ tùng đã qua sử dụng thuộc Danh mục hàng cấm 

nhập khẩu, tạm ngừng nhập khẩu. 

Công văn 2713/TCHQ-TXNK 

Ngày 17/03/2014 
Thuế GTGT hàng nông sản là thức ăn chăn nuôi. 

Công văn 2717/TCHQ-TXNK 

Ngày 18/03/2014 
Bù trừ số tiền thuế giá trị gia tăng (GTGT) doanh nghiệp được hoàn. 

Công văn 2761/TCHQ-TXNK 

Ngày 18/03/2014 
Hoàn thuế tự vệ đối với nguyên liệu dầu thực vật nhập khẩu dùng cho 

sản xuất dầu xuất khẩu. 

Công văn  2779/TCHQ-TXNK 

Ngày 19/03/2014 
Miễn thuế đối với vật tư xây dựng Cầu đường bộ II Tà Lùng - Thủy 

Khẩu. 

Công văn 2789/TCHQ-TXNK 

Ngày 19/03/2014 
Phân loại mẫu hàng có tên khai báo “313: Rượu SAKE (20 độ cồn)”. 

Công văn 2794/TCHQ-TXNK 

Ngày 19/03/2014 
Thuế bảo vệ môi trường đối với bao bì PE. 

Công văn 2811/TCHQ-TXNK 

Ngày 019/03/2014 
Hàng hóa xuất khẩu có nguồn gốc nhập khẩu tái xuất sang nước thứ ba. 

Công văn 2814/TCHQ-TXNK 

Ngày 19/03/2014 
Nộp thuế đồng tấm và nhôm thỏi. 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý  

Hướng dẫn thủ tục hải quan đối 
với hàng hóa gia công 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 295/GSQL-GQ2 

Ngày 12/03/2014 

Công văn này hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa gia công. 

Theo đó: 

- Căn cứ quy định tại Điều 178 Luật Thương mại số 36/2005/QH11 ngày 

14/6/2005, Điều 28 Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của 

Chính phủ và hướng dẫn tại điểm 5c mục II Thông tư 04/2007/TT-

BTM ngày 04/4/2007 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) thì 

trường hợp Công ty nhập khẩu các tấm bán thành phẩm len đã dệt thành 

hình từ nước ngoài về Việt Nam để thực hiện các công đoạn gia công 

như kiểm tra, sửa lỗi, giặt là, đính phụ kiện, dò kiểm kim, đóng gói hoàn 

thiện sản phẩm, sau đó xuất khẩu cho đối tác nước ngoài được thực hiện 

theo loại hình gia công. 

- Thủ tục hải quan đề nghị căn cứ quy định tại Điều 11 Thông tư 

số 117/2011/TT-BTC ngày 15/8/2011 của Bộ Tài chính hoặc Điều 15 

Thông tư số 13/2014/TT-BTC ngày 24/01/2014 của Bộ Tài chính thay 

thế Thông tư số 117/2011/TT-BTC (có hiệu lực từ ngày 10/03/2014) để 
thực hiện. 
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Nộp thuế đồng tấm và nhôm thỏi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2814/TCHQ-TXNK 

Ngày 19/03/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc về việc nộp thuế đồng tấm và nhôm 

thỏi. Cụ thể như sau:  

- Về tài khoản nộp thuế tại thời điểm khai báo hải quan: Căn cứ quy định 

tại khoản 5 Điều 22 Thông tư 128/2013/TT-BTC về thủ tục hải quan; 

kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý 

thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thì công ty nộp thuế đối với 

hàng hóa nhập khẩu theo loại hình NKD hoặc NDT vào tài khoản 

chuyên thu (7111). 

- Trường hợp Công ty nộp thừa tiền thuế nhập khẩu và thuế GTGT hàng 

nhập khẩu được quy định tại khoản 8 Điều 20 Thông tư 128/2013/TT-

BTC thì: “Trường hợp số tiền thuế tạm nộp hoặc số tiền thuế được bảo 

lãnh khi thông quan hoặc giải phóng hàng lớn hơn số tiền thuế phải nộp 

khi có giá chính thức, thì việc xử lý tiền thuế nộp thừa thực hiện theo 

quy định tại Điều 26, Điều 130 thông tư này”. Đề nghị công ty liên hệ 
trực tiếp với Chi cục Hải quan nơi mở tờ khai để được hướng dẫn cụ thể. 
 

Hàng hóa xuất khẩu có nguồn 
gốc nhập khẩu tái xuất sang nước 
thứ ba 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2811/TCHQ-TXNK 

Ngày 019/03/2014 

Công văn này giải quyết vương mắc về hàng hóa xuất khẩu có nguồn 

gốc nhập khẩu tái xuất sang nước thứ ba. Theo đó, căn cứ điểm d khoản 

1 Điều 56, khoản 8 Điều 112, Điều 120, Điều 126 Thông tư 

128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính quy định về thủ tục 

hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và 

quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. Trường hợp của 

Công ty Cổ phần Quốc Huy nếu thuộc đối tượng không thu thuế xuất 
khẩu quy định tại khoản 8 Điều 112 Thông tư 128/2013/TT-BTC, tại 
thời điểm làm thủ tục xuất khẩu sang nước thứ ba, Công ty nộp đủ bộ 

không thu thuế xuất khẩu theo hướng dẫn tại Điều 120, Điều 126 Thông 

tư 128/2013/TT-BTC và cơ quan hải quan có đủ cơ sở xác định hàng hóa 

xuất khẩu là hàng đã nhập khẩu trước đây thì cơ quan hải quan ra quyết 
định không thu thuế xuất khẩu theo quy định. 

Bù trừ số tiền thuế giá trị gia 
tăng (GTGT) doanh nghiệp được 
hoàn 

 

 

 

 

 

Công văn 2717/TCHQ-TXNK 

Ngày 18/03/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc về bù trừ số tiền thuế giá trị gia tăng 

(GTGT) doanh nghiệp được hoàn. Theo đó, kể từ ngày 01/7/2013 việc 

bù trừ số tiền thuế người nộp thuế được hoàn với các khoản thuế người 

nộp thuế đang còn nợ cơ quan hải quan được thực hiện theo thứ tự như 

sau: Tiền thuế, tiền chậm nộp quá hạn thuộc đối tượng áp dụng các biện 

pháp cưỡng chế (nợ quá hạn 90 ngày); Tiền thuế, tiền chậm nộp quá hạn 

chưa thuộc đối tượng áp dụng các biện pháp cưỡng chế (nợ quá hạn chưa 

quá 90 ngày). Theo đó, không thực hiện bù trừ đối với khoản nợ thuế 
thuộc trường hợp người nộp thuế phải nộp thuế ngay (trên hệ thống theo 

dõi nợ thuế ký hiệu là NTN), để tránh bù trừ nhầm với tờ khai doanh 

nghiệp đã làm thủ tục nhưng chưa được thông quan hoặc giải phóng 

hàng do chưa nộp thuế. 
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Thủ tục tái nhập khẩu sản phẩm 
CNTT đã qua sử dụng sau khi 
sửa chữa, bảo hành ở nước ngoài 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2481/TCHQ-GSQL 

Ngày 12/03/2014 

Công văn này hướng dẫn thủ tục tái nhập khẩu sản phẩm CNTT đã qua 

sử dụng sau khi sửa chữa, bảo hành ở nước ngoài. Cụ thể như sau: 

1. Đối với máy móc, thiết bị, phương tiện vận tải thuộc lĩnh vực công 

nghệ thông tin đã qua sử dụng: 

Hàng hóa là máy móc, thiết bị, phương tiện vận tải thuộc lĩnh vực công 

nghệ thông tin (hàng điện tử) đã qua sử dụng tạm xuất, tái nhập để sửa 

chữa, bảo hành phải có giấy phép của Bộ Công Thương. Tuy nhiên, theo 

hướng dẫn tại công văn số 599/BTTTT-CNTT nêu trên của Bộ Thông 

tin và Truyền thông tại hướng dẫn đối với danh mục hàng hóa này không 

cần phải có văn bản xin ý kiến của Bộ Thông tin và Truyền thông, chỉ 
cần làm thủ tục tại Chi cục Hải quan cửa khẩu là không phù hợp với quy 

định tại khoản 1, Điều 13 Nghị định số 187/2013/NĐ-CP nêu trên. 

2. Đối với hàng hóa là sản phẩm công nghệ thông tin (hàng điện tử) đã 

qua sử dụng: 

Đối với hàng hóa là hàng tiêu dùng đã qua sử dụng (hàng điện tử quy 

định tại điểm 3, phần II, Phụ lục I Nghị định số 187/2013/NĐ-CP của 

Chính phủ) chỉ được phép tạm xuất để sửa chữa, bảo hành với điều kiện 

hàng hóa đó còn trong thời hạn bảo hành theo hợp đồng nhập khẩu. Như 

vậy theo quan điểm của Tổng cục Hải quan là đối với trường hợp hàng 

điện tử đã qua sử dụng chỉ được phép tạm xuất, tái nhập trên cơ sở ý 

kiến cho phép của Bộ Công Thương (quy định tại khoản 1.a, Điều 13 

Nghị định số 187/2013/NĐ-CP) và điều kiện để được cấp phép là trong 

thời hạn bảo hành và được làm thủ tục tạm xuất, tái nhập tại Chi cục Hải 
quan cửa khẩu (quy định tại khoản 5, Điều 13 Nghị định số 

187/2013/NĐ-CP). 

 


